
Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 

S E R V I Z I O  S C U O L A  C U L T U R A  E  S P O R T  

Determinaz ione de l  Responsab i l e  

 

N° 138  

del 16/03/2018 

 

 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLE SCUOLE DEI 

COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO E GROPPARELLO (SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI) PER 3 ANNI - LOTTO 1: CIG 7242689808 - LOTTO 2: CIG 

724270553D. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA 

TRASPORTI E SERVIZI LOCALI S.R.L. DI FRANCAVILLA AL MARE E 

IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio comunale di Gropparello C.C. 17/2017 e la deliberazione del 

Consiglio comunale di Carpaneto C.C. 30/2017 con cui è stata approvata la convenzione per la gestione 

associata delle funzioni di istruzione pubblica fra i Comuni di Carpaneto Piacentino e Gropparello per il 
periodo 01/07/2017 - 30/06/2018, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs 267/00; 
 
DATO ATTO che l’art. 5 della convenzione in parola prevede che per l’esercizio delle funzioni associate 
venga costituito un Ufficio Comune che opera in luogo dei singoli uffici, coordinato dal Responsabile del 
Servizio Scuola Cultura e Sport del Comune di Carpaneto in qualità di Comune capofila, il quale adotta gli 
atti di gestione e finanziari; 

 
VISTI: 
- il decreto sindacale n. 28/2017 con cui è stato nominato il Responsabile del Servizio Scuola Cultura e 

Sport del Comune di Carpaneto Piacentino; 
- il decreto sindacale n. 14/2017 con cui è stato nominato il Responsabile dell’Ufficio Unico Pubblica 

Istruzione dei Comuni di Carpaneto e Gropparello; 

 
PREMESSO che con propria precedente determinazione a contrattare n. 490/2017 veniva disposto, fra 

l’altro, di: 
- procedere all’affidamento in forma associata del servizio di trasporto scolastico per 3 anni, suddiviso 

in due lotti distinti, il primo relativo agli alunni frequentanti le scuole di Carpaneto Piacentino e il 
secondo relativo agli alunni frequentanti le scuole di Gropparello; 

- procedere all'affidamento del servizio mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1, 

lett. sss), 59 e 60 del Codice, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 
12, del medesimo Codice; 

- attribuire la funzione selettiva dell’operatore economico alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza (nel seguito anche CUC della Provincia di Piacenza o semplicemente CUC), in 
forza e secondo le modalità previste rispettivamente dalla Convenzione n. 196/2015 sottoscritta tra il 
Comune di Carpaneto Piacentino e la Provincia di Piacenza (prot. N. 8664) e dalla Convenzione n. 

198/2015 sottoscritta tra il Comune di Gropparello e la Provincia di Piacenza (prot. N. 9515); 
- individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art 31 D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.la sottoscritta Responsabile dell’Ufficio Unico Pubblica Istruzione dei Comuni di Carpaneto e 
Gropparello; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  138 del 16/03/2018

Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
ROBERTA CRISTALLI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 16/03/2018 da ROBERTA CRISTALLI.

Responsabile Servizio Affari Generali - Scuola Cultura e Sport
Roberta Cristalli



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 

- individuare altresì, come Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della procedura la Dott.ssa 
Elena Malchiodi, in qualità di titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia 
di Piacenza; 

 
EVIDENZIATO che: 
- in data 11/12/2017, alle ore 9.30, come risulta da apposito verbale (in atti), l’RFA ha provveduto in 

seduta pubblica all’apertura dei due plichi pervenuti nel termine sopra indicato provenienti dai 
seguenti operatori economici, che hanno partecipato alla gara per entrambi i Lotti: 
a) SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L con sede in Francavilla al Mare (CH); 

b) COSTITUENDO R.T.I. tra le Società “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. SNC con sede 
a Pontenure (PC) e ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC); 

 

- con successivo atto DD n. 1358 del 15/12/2017 l’RFA determinava l’ammissione/esclusione dei sopra 

indicati operatori economici all’esito della valutazione della documentazione amministrativa prodotta 
e che “lo stato” degli operatori economici risultava essere il seguente: 
 

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara: 
a) SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L con sede in Francavilla al Mare (CH) 
b) COSTITUENDO R.T.I. tra “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. SNC con sede a 

Pontenure (PC) e ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC con sede a Gropparello (PC)” 
 

operatori economici esclusi: nessuno; 

 
-  in data 18/12/2017 venivano effettuate le comunicazioni ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs.vo n. 

50/2016 e s.m.ai suddetti concorrenti, indicando gli estremi dell’atto di cui sopra, nonché le modalità 
di accesso allo stesso, regolarmente pubblicato sul sito della CUC – “Trasparenza – art. 29 D.Lgs 
50/2016”; 
 

EVIDENZIATO che: 
 

- la CUC della Provincia di Piacenza, con atto DD n. 53 del 22/01/2018 del Dirigente del Servizio 
Bilancio Patrimonio e Acquisti, ha disposto la costituzione della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nel termine fissato dagli 
atti di gara per la presentazione delle stesse (ore 12:00 del 05/12/2017); 
 

- in data 29/01/2018 (dalle ore 9.30 alle 9.45) si riuniva in seduta pubblica la Commissione 
Giudicatrice, come risulta da apposito verbale in atti, e in sede di apertura della Busta “B” presentata 
dal COSTITUENDO R.T.I. tra le Società “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. SNC” con sede 
a Pontenure (PC) e “ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC), 

constatava il mancato rispetto delle prescrizioni previste a pena di esclusione dal Paragrafo 16 del 
disciplinare di gara posto che le offerte tecniche afferenti al Lotto 1 e al Lotto 2 non erano contenute 
in separate buste, debitamente sigillate e vidimate, ma erano contenute in un’unica busta;  
 

- pertanto con successiva determinazione n. 85 del 30/01/2018 l’RFA procedeva all’esclusione dalle 
successive fasi di gara del COSTITUENDO R.T.I.; 
 

- in data 31/01/2018 veniva effettuata la comunicazione ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs.vo 50/2016 
e s.m.al suddetto concorrente escluso, indicando gli estremi dell’atto di cui sopra, nonché le modalità 
di accesso allo stesso, regolarmente pubblicato sul sito della Provincia di Piacenza CUC – 

“Trasparenza – art. 29 D.Lgs.vo 50/2016”; 
 
PRESO ATTO altresì, dai verbali della Commissione trattenuti agli atti della CUC, che:  
- l’offerta presentata dalla Società prima classificata SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L risultava anomala 

su entrambi i Lotti e pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs.vo 50/2016, è stata 
sottoposta a giudizio di congruità da parte dell’RFA che, con nota prot. Prov.le n. 2356 del 
31/01/2018, ha richiesto alla Società SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L spiegazioni circa la 

determinazione dell’offerta presentata, assegnando quale termine perentorio per la presentazione 
delle spiegazioni le ore 12.00 del 14/02/2018; 

- con nota pervenuta alle ore 10.02 del 07/02/2018 (registrata al protocollo provinciale n. 3033 del 
07/02/2018) la Società SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L ha inoltrato le spiegazioni richieste; 



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 

- il RUP e l’RFA, con il supporto dalla Commissione Giudicatrice, hanno ritenuto sufficienti le spiegazioni 
fornite a giustificazione della congruità dell’offerta, come risulta da apposito verbale del 12 marzo 
2018 (dalle ore 9.00 alle ore 9.25) in atti della CUC; 

 
VISTO il verbale trasmesso dalla CUC con nota prot. 0007330/2018 (ns. prot. 0002664/2018) da cui 
risulta che la Commissione Giudicatrice, riunitasi in seduta pubblica in data 12 marzo 2018 (dalle ore 
9.30 alle ore 9.50), all'esito della valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate 
dalla Società SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L., unica concorrente rimasta in gara, ha quindi dichiarato 
definitiva la graduatoria finale di cui alla tabella sotto riportata: 

 

LOTTO 1 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO 

GRADUATORIA 

SERVIZI E TRASPORTI 
LOCALI S.R.L. 72 20 92 1° 

LOTTO 2 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO 

GRADUATORIA 

SERVIZI E TRASPORTI 
LOCALI S.R.L. 70,25 20 90,25 1° 

 
DATO ATTO che, in applicazione della percentuale di ribasso offerta dalla Società SERVIZI E TRASPORTI 

LOCALI S.R.L. sull’importo complessivo a base di gara, pari allo 0,5%, gli importi contrattuali risultano 

essere i seguenti: 
Lotto 1 -  Comune di Carpaneto P.no [7242689808]  € 476.079,64 oltre IVA di legge 

Lotto 2 -  Comune di Gropparello   [724270553D]  € 391.642,94 oltre IVA di legge 
 
EVIDENZIATO altresì che, ai fini della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, sono state avviate, 
mediante il sistema AVCPass dell’ANAC, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità professionale, economico finanziari e tecnico professionali dichiarati dalla Società risultata prima 
classificata; 

 
RITENUTO quindi di procedere ad approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale della 
Commissione datato 12 marzo 2018, provvedendo in tal modo all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
 
RILEVATO che con precedente determinazione del Responsabile del Servizio Scuola Cultura e Sport n. 
79/2018 veniva disposto l’affidamento del servizio di trasporto scolastico alla Società ZILIANI VALTER E 
FIGLIO di Pontenure per il periodo marzo e aprile 2018 agli stessi patti e condizioni previsti dal 

precedente contratto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle operazioni di gara, allora in corso a cura della Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’articolo 106 c. 11 del D.Lgs.vo 267/00 e s.m.; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs.vo 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 28 in data 30/12/2017 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dei Servizi Scuola Cultura e Sport - Affari Generali ed Istituzionali; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza al riguardo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2017 “Approvazione Bilancio di previsione triennale 

2018/2020”; 

- della Giunta Comunale n. 143 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione 2018-2020. Piano delle risorse 
e degli obiettivi. Definizione parte contabile”;  

 



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 

ESAMINATE le disponibilità di bilancio; 
 
RITENUTO DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che sulla medesima proposta il Responsabile del Servizio Finanziario associato rende il 
parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del medesimo art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, confermando la sussistenza di idonei finanziamenti per i servizi da affidare 

nel bilancio triennale 2017-2019; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, il verbale della Commissione 
Giudicatrice datato 12 marzo 2018 (ore 9.30) contenente proposta di aggiudicazione in forma associata 

del servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado dei Comuni di Carpaneto Piacentino (lotto 1) e Gropparello (lotto 2) per 3 anni allegato 
al presente atto per formarne parte integrante; 
- allegato “A”; 
 

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva del suddetto servizio, per entrambi i Lotti, a favore della 
Società SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L, avendo la stessa ottenuto il punteggio complessivo di 92 punti 
su 100 (Lotto 1) e di 90,25 punti su 100 (Lotto 2) ed avendo la stessa presentato un’offerta giudicata 

congrua, fermo in particolare per entrambi i Lotti 1 e 2 lo sconto del 0,5% sull’importo complessivo a 
base di gara; 

 
3. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito regolare delle verifiche che 

verranno eseguite sulle dichiarazioni prodotte in sede di gara dalla società risultata prima classificata; 
 

4. DI DARE ATTO che in applicazione della predetta percentuale di ribasso offerta dalla Società SERVIZI E 

TRASPORTI LOCALI S.R.L. gli importi contrattuali risultano essere i seguenti: 
 

Lotto 1 -  Comune di Carpaneto P.no CIG [7242689808]  € 476.079,64 oltre IVA di legge 
Lotto 2 -  Comune di Gropparello   CIG [724270553D]  € 391.642,94 oltre IVA di legge 

 
5. DI IMPEGNARE, a mezzo del presente atto, le spese necessarie al finanziamento del contratto a favore 

della ditta SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L con sede a Francavilla al Mare (CH) in Viale Nettuno, 106 - 
C.F. P. IVA 01831090681 - mediante imputazione sui bilanci 2018, 2019 e 2020 per quanto di rispettiva 
competenza come di seguito specificato: 
 

Ditta M-T-P-M Capitolo Impegno 2018 Impegno 2019 Impegno 2020 

S.T.L. S.R.L 4-6-1-3 12410 € 1.366,76 € 2.321,25 € 2.321,25 

S.T.L. S.R.L 4-6-1-3 12420 € 79.200,60 € 142.700,00 € 142.700,00 

 
6. DI DARE ATTO inoltre che: 

a. la spesa a carico del bilancio del Comune di Gropparello per gli anni 2018, 2019 e 2020  sarà 
impegnata con successivo e separato atto a carico del relativo bilancio; 

b. la spesa residua del contratto per il periodo gennaio-aprile 2021 sarà impegnata con successivo e 
separato atto sul relativo esercizio di competenza di ciascun Comune; 

 
7. DI DARE CORSO agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.in merito alle 

comunicazioni; 
 

8. DI DARE ATTO inoltre che il contratto: 
- sarà regolato dal D.Lgs. 50/2016 e s.m. e dal Capitolato Speciale di Appalto rispettivamente del 

Comune di Carpaneto Piacentino (Lotto 1) e del Comune di Gropparello (Lotto 2), allegati quale parte 

integrante e sostanziale alla determinazione n° 490/2017, che li ha contestualmente approvati; 



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 

- si perfezionerà in forma di atto pubblico nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016; 

 

9. DI DARE ATTO che la Centrale di Committenza della Provincia di Piacenza procederà a pubblicizzare 
l’esito del presente affidamento in ambito europeo, tramite pubblicazione sulla G.U.E., e in ambito 
nazionale, tramite pubblicazione sulla G.U.R.I., dando atto che le spese di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana verranno sostenute dalla CUC a cui saranno rimborsate 
dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 216, c. 11 del D.Lgs. 50/2016; 
 

10. DI DARE ATTO, altresì, che come previsto dall'art. 29 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m. si procederà alla 
pubblicazione dell’esito della presente procedura sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza 

nella sezione dedicata alla Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi Avvisi ed Esiti” e “Art. 29 

– D.Lgs. 50/2016”, nonché sul sito internet istituzionale dei Comuni di Carpaneto Piacentino e di 
Gropparello nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti - ai sensi 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 
11. DI PROCEDERE, inoltre, alla pubblicazione dell'esito sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti 

Regionale della regione Emilia-Romagna), che assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul sito del 
Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 Aprile 2001 n. 20; 

 
12. DI DARE ATTO che la sottoscritta per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 

conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m., nonché ai sensi del vigente piano 
anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 
 

13. DI TRASMETTERE inoltre copia del presente atto alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di 

Piacenza, in particolare ai fini degli adempimenti successivi in capo alla medesima CUC per la 

pubblicazione dell’avviso relativo ad appalto aggiudicato e per quanto di competenza in base alle 
Convenzioni sopra richiamate;  

 
14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

comunale ai sensi dell’art. 23 del medesimo D.Lgs. 33/2013. 
 

Istruttore: Roberta Cristalli 
 

Il Responsabile del  
Servizio Scuola Cultura e Sport  

Roberta Cristalli / INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 
 



 Comune di Carpaneto Piacentino 
         Provincia di Piacenza 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
DETERMINAZIONE N° 138 DEL 16/03/2018 
 
 
 
Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLE 
SCUOLE DEI COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO E GROPPARELLO 
(SUDDIVISO IN DUE LOTTI) PER 3 ANNI - LOTTO 1: CIG 7242689808 - 
LOTTO 2: CIG 724270553D. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 
DELLA DITTA TRASPORTI E SERVIZI LOCALI S.R.L. DI FRANCAVILLA AL 
MARE E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020. 

 
 
VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (COMMA 1 DELL'ART. 147 bis  DEL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI - D.LGS 267/2000) 

 
CAP. 

 

E/U NUMERO 

IMP /ACC 

CODICE 

ANNUO 

ANNO  IMPORTO 

04061.03.12410 U 7635 492 2018 2.321,25 

04061.03.12420 U 7636 493 2018 142.700,00 

04061.03.12410 U 7631 488 2018 1.366,76 

04061.03.12420 U 7632 489 2018 79.200,60 

04061.03.12410 U 7633 490 2018 2.321,25 

04061.03.12420 U 7634 491 2018 142.700,00 

 
 
 
Lì, 16/03/2018 
 
 
 Responsabile Settore Finanziario 
 Gabriele Savi / INFOCERT SPA 
 
 

 






